
Masopustem je označováno období od 
svátku Tří králů do počátku doby postní.  
A k masopustu od nepaměti patří masopust-
ní veselí, na které si potrpěli už naši předko-
vé, dokonce se dochovaly písemné zprávy z 
13. století o tom, jak si o masopustu každý 
užíval dobrého jídla, pití, zpěvu i tance. Ma-
sopustní tradice spojená s průvodem mas-
kovaných lidí byla v období První republiky 
i v Kravařích. Od ostatních masopustních 
průvodů v jiných vesnicích se prý lišila tím, 
že v průvodu nesměl chybět živý kozel, tzv. 

„kozelek“, kterého pak někdo z účastníků 
mohl vyhrát jako hlavní cenu v tombole při 
večerní tancovačce. Úderem půlnoci se po-
chovala basa a muzika umlkla. Letos jsme 
se rozhodli obnovit tradici masopustního 
průvodu, sice bez „kozelka“, ale se vším 
ostatním, co by k takovému průvodu patřit 
mělo. A tak se Kravařemi v sobotu 10.2.2018 
prošel první novodobý masopustní prů-
vod, ve kterém nechyběly tradiční masky 
medvěda, laufra, nevěsty, báby, řemeslní-
ka, hudebníků, kominíka, zvířecích masek, 

ale také čertíků a princezen, čarodějnic  
i indiánů. Průvod začal na Náměstí před bu-
dovou Centra volného času Kravaře a měl 
celkem tři zastávky, než došel ke svému cíli.
První byla u fary, kde otec Daniel požehnal to-
muto průvodu a také všechny dobře pohostil, 
protože štamprličky a dobré jídlo k masopus-
tu rozhodně patří. Dobře to věděla i paní sta-
rostka, která své povolení k průvodu vydala 
přímo před budovou Městského úřadu a ne-
jen že všechny také dobře pohostila, ale také 
nám předvedla, jak si umí zatancovat s med-
vědem a ortézou na koleni současně. :-) Po-
slední zastávkou bylo místo před obchodem 
pana Roberta Hahna a naší úspěšné trafikant-
ky paní Lischkové, která se pro tuto slavnostní 
chvíli proměnila ve stryka Alojza. 

Pokračování na str. 6.

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz

Besedník
Únor 2018     Číslo: 253

Masopustní průvod prošel 
městem

Přehled žádostí o dotaci
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Rozhovory s florbalisty
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Vážení spoluobčané, 
masopustním průvodem jsme se pomyslně rozloučili s pleso-
vou sezónou a zároveň se tímto začala v našem městě pěkná 
tradice, která si určitě zaslouží pokračování i příští rok. Velmi mě 
potěšila spolupráce všech nadšených organizátorů, pořadatelů 
i samotných účastníků. Celý kulturní kalendář je plný pěkných 
akcí, které pro Vás v průběhu roku připravujeme. V současné 
době už také vrcholí přípravy na srpnový Kravařský odpust - 
domlouvají se technické záležitosti, vystupující kapely i hlavní 
hvězdy. A koho pro Vás letos chystáme? Tak to si ještě chvilku 
nechám pro sebe, brzy odtajníme... ale určitě se máte na co těšit.
V únorovém Besedníku Vás necháme nahlédnout pod pokličku dotačních záležitostí. 
Představujeme částečný přehled aktuálně podaných žádostí o dotaci. Těmto žádos-
tem vždy předchází zpracování projektových dokumentací, projektů, studií, analýz  
a všech potřebných povolení. Mnohdy může samotná příprava zabrat několik měsíců, 
jindy dokonce i pár let a pak už se jen čeká na vyhlášení dotačního programu. Jednou 
z posledních podaných žádostí už v letošním roce je pokračování úspěšného projek-
tu forenzního značení kol a invalidních vozíků prostřednictvím syntetické DNA. Ten-
to projekt v loňském roce hodnotila pozitivně hlavně veřejnost a vzhledem k tomu, 
že zájem ze strany obyvatel neustává, rozhodli jsme se v této aktivitě pokračovat. 
Město Kravaře se tak úspěšně zařadilo po bok sousedních měst – Opavy a Hlučína, 
která tuto službu nabízejí svým občanům již dlouhodobě. Projekt by se měl pro rok 
2018 dočkat také rozšíření s cílem označit 300 kol (v roce 2017 to bylo 200 kol). Ven-
ku to sice na jaro zatím nevypadá, ale pokud jste to loni nestihli, určitě si nechejte 
své jízdní kolo označit v nadcházející sezóně. Prostřednictvím Besedníku Vás budeme  
v předstihu informovat o možnosti rezervace termínů.
Další novinkou, na kterou se v brzké době můžete těšit, budou zbrusu nové webové 
stránky města. Chystáme nový design, přehlednější vyhledávač a nejnovější grafiku. 
Chceme držet krok s dobou a spustit stránky, které odpovídají aktuálním standardům. 
Ráda bych Vám proto představila web města, který pro Vás bude zdrojem informací, 
užitečných rad a mnohdy i pomocníkem. Je mi jasné, že každé začátky jsou těžké, ale 
snad se nám to již v brzké době podaří.
Školáky čekají jarní prázdniny, ještě si určitě užijí zasněžených kopců a zimních rado-
vánek. A tak bych Vám všem chtěla popřát krásný zbytek zimy, dejte na sebe pozor  
a opatrně na lyžích.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v  únoru slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Luzarová Helena

Nevřelová Felicitas

Večerek Evald

85 let

Skowronek Josef

92 let

Rostek František

93 let

Jochimová Elfrida



Na známkách platných od roku 2018 není 
uveden rok, tyto známky mají neomeze-
nou platnost do dalších let.
Známky vydává odbor MH a IV po prove-
dení platby místního poplatku za provoz 
systému shromažďování sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů v množství dle pravidel 
schválených Radou města Kravaře.

Jak správně nalepit známku na komu-
nální odpad a bio odpad:
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V Kravařích se opět budou konat KON-
ZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo Praha:
 

úterý 10.4.2018 
08:30 - 12:00 hod., 13:00 - 17:30 hod.

středa 11.4.2018 
08.30 - 11:00 hod.

 v Buly Aréně v Kravařích
 

 Informace:
• Není možné zapsat nezletilé děti do ces-
tovního pasu rodičů.
• Každé dítě může mít od narození svůj 
vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé 
děti musejí SPOLU s těmito dětmi podat 
oba rodiče společně.
• Doručení vystavených cestovních pasů 
bude provedeno do cca 6 týdnů poštou -      
expresní vystavení v případě potřeby do  
2 týdnů za příplatek ve výši cca 1 000 Kč.

• Držitelé německého státního občanství 
mohou požádat o vystavení německého 
občanského průkazu POUZE během své 
návštěvy v sídle německého velvyslanec-
tví v Praze (postup viz www.prag.diplo.de 
- odkaz Personalausweis.

Nově: žádost o vystavení německého 
rodného listu za poplatek: 700 Kč

Žadatelé o německý cestovní pas si 
přinesou s sebou:

• Český rodný list v originálu
• Originální doklad o německém státním 
občanství(Staatsangehörigkeitsausweis)
• Německý pas, pokud již vlastníte (i s pro-
padlou lhůtou platnosti)
• Český pas či občanský průkaz
• Vdané ženy: oddací list v originálu
• U nezletilých dětí(rodný list dítěte + obou 
rodičů, oddací list rodičů, nebo doklad  
o uznání otcovství, dále občanské průkazy 
obou rodičů)

• Pokud žadatel měl poslední trvalý po-
byt v Německu a již tam nebydlí, je nutné 
předložit originál Abmeldebescheinigung 
(Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu  
v Německu)
• 2 fotografie na německý biometrický pas 
(poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn 
v Kravařích)
• Vyplněná žádost o vystavení cestovního 
pasu viz www.prag.diplo.de - odkaz PASY 
a poté Žádost o vystavení cestovního pasu

Poplatky: 
• Žadatelé do 12 let:  900 Kč 
(platnost pasu 6 let)

• Žadatelé do 24 let: 1 700Kč 
(platnost pasu 6 let) 

• Žadatelé nad 24 let: 2 400 Kč 
(platnost pasu 10 let)

Ke sjednání termínu se prosím obraťte na 
pana Josefa Meleckého, tel.: 602 502 478.

Určeno všem držitelům německého státního občanství

• poplatek pro rok 2018 činí 550 Kč na jednu osobu dle OZV č. 3/2017

• poplatek je splatný od 1.2.2018 do 30.4.2018

• od letošního roku obdrží každá osoba do schránky koncem ledna složenku  
s variabilním symbolem, kterou lze uhradit těmito způsoby

Způsob úhrady:
• bezhotovostní úhrada bankovním převodem: na č. účtu 1846631329/0800, 
je třeba uvést variabilní symbol, který má každá osoba odlišný, variabilní 
symbol je uveden na složence, kterou obdržíte do schránky, úhradu zašlete 
na každý variabilní symbol jednotlivě

• hotově nebo platební kartou na pokladně: v kanceláři č. 232, 1. patro, bu-
dova MěÚ Kravaře, Náměstí 405/43, složenku vezměte s sebou, pro identifi-
kaci platby je nutno uvést variabilní symbol, platbu lze provést za více osob 

současně prostřednictvím člena 
rodiny, vlastníka domu nebo správ-
ce objektu, za nezletilé děti zajišťují 
platbu jejich zákonní zástupci

• složenkou na poště: zde je nutno 
počítat s poplatkem za úhradu

• osvobození a úlevy zůstaly zacho-
vány ve stejném rozsahu jako v roce 
2017

Poplatek za svoz odpadů
Nové známky na komu-
nální a bio popelnici 



Než se město stane úspěšným příjemcem 
dotace, vede k tomu velmi složitá cesta. Od 
identifikace správného dotačního titulu, přes 
pravidla, podmínky, které jsou pro každou 
výzvu specifické a hodnocení účelu. Samot-
ná příprava žádosti je časově náročná a plná 
úskalí. Získáním finančních prostředků to te-
prve začíná, nastává kolotoč výběrových říze-
ní, monitorovacích a závěrečných zpráv i kon-

trol z ministerstev. A kde je samotná realizace  
a uvedení akce nebo investice do života...?
Jsem velmi ráda, že se nám v poslední době 
na městě daří, díky šikovnosti našich zaměst-
nanců, připravovat a chystat jednotlivé zámě-
ry. I přestože je žádost kvalitně zpracovaná, 
neznamená to automaticky, že bude dotace 
schválena a přidělena. Záleží také, jaké jsou 
zrovna vyhlášené výzvy, zda jsme vhodným 

příjemcem a splňujeme kritéria. Někdy se 
připraví projekt a čeká se i několik měsíců na 
správný dotační titul. U dotací musíme být tr-
pěliví a nic neuspěchat, samotné hodnocení 
žádosti může trvat i déle než rok. A i když neu-
spějeme, zpracovaný projekt se dá použít pro 
podobné vyhlášené výzvy v dalším období. 
Držme si palce, ať jsme úspěšní.

Monika Brzesková, starostka
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Aktuální přehled podaných žádostí o dotaci

NÁZEV PROJEKTU POPIS PROJEKTU POŽADOVANÁ VÝŠE 
DOTACE (Kč) STAV ŽÁDOSTI

biologicky rozložitelný odpad V rámci projektu budou pořízeny domácí kompostéry, 
štěpkovač a 2 kontejnery na textil. 2 026 659 schváleno

Územní studie 
„Náměstí“ 

a „Mezivodky - Zámecký park“

Územní studie „Náměstí“ je zaměřená na koncepční 
řešení veřejného prostoru za účelem zatraktivnění 
historického centra a na možnost nového řešení 
organizace dopravy. 
Cílem územní studie „Mezivodky - Zámecký park“ je 
nalézt vyšší intenzitu rekreačního využití území.

402 494 schváleno

Slezská čtyřka - stezkou 
bouřlivé historie regionu

Cílem projektu je provést rekonstrukci přízemí pravého 
křídla a nádvoří na zámku v Kravařích. 13 400 000 hodnocení

Sociálně terapeutická dílna
Obsahem projektu je vybudovat Sociálně terapeutickou 
dílnu prostřednictvím rekonstrukce nevyužívaného 
objektu a pořízení vybavení.

8 809 438 hodnocení

Z Kravař do Dolního Benešova 
na kole a bezpečně

Projekt řeší vybudování cyklostezy v k.ú. Kravaře ve 
Slezsku v délce cca 3,3 km. Realizací dojde k propojení 
Města Kravaře a Města Dolní Benešov.

17 852 918 hodnocení

Nadace ČEZ 
Učebna tělesné výchovy 

ZŠ Kravaře Kouty

Cílem projektu je vybudovat při ZŠ Kravaře - Kouty 
učebnu tělesné výchovy. 6 222 196 zamítnuto

Snížení energetické 
náročnosti v městě Kravaře 
Veřejné osvětlení - I.Etapa

V rámci projektu se provede rekonstrukce veřejného 
osvětlení na hlavním průtahu obcí, a to ulic Opavská a 
Hlučínská.

772 717 schváleno

Oprava věže zámecké kaple  
v Kravařích

Cílem projektu je opravit střechu nad zámeckou kaplí  
a tím zamezit další degradaci kaple, kde jsou zhotovené 
původní fresky (žádost na MSK).

500 000 hodnocení

Oprava věže zámecké kaple  
v Kravařích

Cílem projektu je opravit střechu nad zámeckou kaplí  
a tím zamezit další degradaci kaple, kde jsou zhotovené 
původní fresky (žádost na MK ČR).

800 000 hodnocení

Rekonstrukce pavilonu 
Mateřské školy Kravaře

Cílem projektu je zpracovat projektovou dokumentaci 
„Rekonstrukce pavilonu Mateřské školy Kravaře“  
z důvodu zvýšení kapacity.  
Účelem je vybudovat nové třídy ve stávající MŠ s cílem 
vytvořit nové kapacity pro vzdělávání dětí a zároveň 
zajistit péči o děti do tří let.

168 000 hodnocení

Burčákobraní 
na zámku v Kravařích

Jedná se akci zaměřenou na vystoupení folklorních 
souborů a cimbálové muziky. V rámci projektu vystoupí  
i populární skupina/zpěvák.

51 700 hodnocení



Z městského úřadu  strana 5

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

Česká asociace hasičských důstojníků
Hasičský záchranný sbor 

České republiky

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně

Prevence a osvěta. To bylo hlavní po-
selství cyklu besed, který se na pod-
zim uskutečnil na vyšších stupních 
základních škol v obcích sdružených 
v mikroregionu Hlučínsko-západ. Cy-
klus sestával ze tří tématických ob-
lastí – prevence, drogy a jejich dopad 
na zdraví a právní minimum. 

V rámci oblasti „prevence“ si mohla kaž-
dá škola zvolit jedno konkrétní téma dle 
vlastního výběru. Na některé tak zaznělo 
téma drogové prevence, na jiné rizikové 
sexuální chování nebo – v souvislosti se 
vzrůstajícím užíváním nových médií a in-
ternetu –aktuální témata jako kyberšika-
na či netolismus, tedy závislost na „virtu-
álních drogách“ v podobě počítačových 
her, sociálních sítí nebo médií obecně. 
Všechny besedy vedli zkušení odborní-
ci. Programy prevence realizovali lektoři 
z obecně prospěšné společnosti Open 
House, problematiku drog a jejich dopa-

du na zdraví žákům přiblížila psychiatrič-
ka Kateřina Černeková a základní znalos-
ti a informace z oblasti práva a prevence 
kriminality přednesl Dušan Beyer z Pro-
bační a mediační služby v Opavě.
Programy všeobecné primární prevence 
na školách průběžně probíhají či probí-
haly individuálně i v minulosti. V tomto 
případě se však jednalo o společný me-
ziobecní projekt financovaný z rozpočtu 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-
západ. Postupně se v podzimních mě-
sících uskutečnilo 16 besed na sedmi 
základních školách v okolí Kravař, které 
o jednotlivé přednášky projevily zájem. 
Zbývající tři besedy za oblast „právní mi-
nimum“ ještě proběhnou v nejbližších 
měsících.

Co bylo impulsem pro cyklus besed 
„prevence“ na školách? 
Návrh na aktuální cyklus besed s preven-
tivním charakterem je výsledkem spo-

lečného setkání zástupců škol, sociál-
ních pracovníků orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí MěÚ v Kravařích a zástupců 
Policie ČR z konce roku 2015 v rámci pro-
jektu Podpora standardizace orgánu so-
ciálně-právní ochrany Kravaře. Na jedná-
ní Komise pro sociálně-právní ochranu 
dětí v dubnu 2016 pak byl dočasný návrh 
za oblast (nejen) drogové prevence roz-
šířen i o další tématickou oblast - právní 
minimum a prevence kriminality.

Do projektu se zapojila naprostá většina 
základních škol v mikroregionu Hlučín-
sko-západ s oběma stupni, tj. všemi de-
víti ročníky. Organizaci projektu si vzali 
na starost pracovníci Centra společných 
služeb při Svazku obcí mikroregionu Hlu-
čínsko-západ. 

Centrum společných služeb

Podzim ve znamení prevence na školách



Pokračování ze str. 1.
Vše pokračovalo v restauraci u Slaninů, 
kde nás také radostně přivítali a kde v do-
provodném programu vystoupily Karmaš-
nice z Kravař, pěvecký soubor Fialenky, 
děti zájmových kroužků CVČ a kde se hlav-
ně, se smíchem i pláčem v jednom pytli, 
pochovala basa. 
Tak máme za sebou první ročník, podle 
všech ohlasů „to nemělo chybu“. A tak 
musím poděkovat všem, kdo se o to za-
sloužili. Největší úsilí a iniciativu vynalo-
žily pracovnice CVČ Kravaře, dále Roman 
Grygarčík a Roman Křesťan. Děkuji za vel-
kou ochotu panu faráři a paní starostce, 
děkuji všem osloveným sponzorům, kteří 
velmi ochotně přispěli, děkuji všem vystu-
pujícím a Slezské kapele, Městské i Státní 
policii a Vám všem, kteří jste naši akci přišli 
podpořit. A doufám, že už vymýšlíte mas-
ku na příští ročník!

Monika Ševčíková 
(myslivec, kterého nikdo nepoznal)

Kultura strana 6

Masopustní průvod ve fotografiích

Foto: Radek Gelnar

Foto: Redakce

Foto: Redakce

Foto: Redakce

Foto: Redakce
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Ve středu 24. ledna se uskutečnila v městské knihovně první přednáška tohoto roku. Jako 
tradičně jsme přivítali otce Daniela. Tentokrát na téma Vliv reklamy na naše rozhodování. 
Povídání bylo opět doplněno obrazovou prezentací. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavé-
ho o podprahových reklamách nebo jak jsme někdy ovlivněni strachem v každodenním 
rozhodování.
Další setkání s otcem Danielem v městské knihovně je naplánováno na květen.

Pro dospělé
• Hana Whitton - Anna Česká
• James Patterson - Citlivé místo 
• Gilly Macmillan - Dokonalá 
• Danielle Steel - Dražba 
• Theresa Cheung - Jak najít nebe
• Jojo Moyes - Krasojezdkyně 
• R. M. Schroder - Nebe, na němž nesví-
tily hvězdy 
• Petra Soukupová - Nejlepší pro všechny
• M.M. Whalen - Nejskrytější přání
• Stefan Ahnhem - Oběť bez tváře 
• Angela Marson - Otevřený hrob 
• Anne Jacobs - Panský dům 
• Jeffrey Deaver - Poslední hodina
• Jan Hnízdil - Příběhy obyčejného 
uzdravení
• Nora Roberts - Stále v tvém stínu
• Hans Hool - Stíhací bombardéry nad 
Normandií
• Liane Moriarty - Šílené výčitky 
• A. Martin – Lugand - Šťastní lidé mají 
snadný život 
• Haemin Sunim - Věci, které uvidíte, jen 
když zpomalíte 
• Kerry Lonsdale - Všechno, co máme
• Kate Morton - Zapomenutá zahrada 

... a něco pro děti a mládež
• Leigh Bardugo - Griša. Bouře a vzdor
• Roald Dahl - Jirkova zázračná medicína
• R. R. Russell- Maxovy trable 
• Ivona Březinová - Pomeranče v podprsence 
• Zuzana Pospíšilová - Povídánky s Oskarem 
• Mary E. Pearson - Zrádné srdce 

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Kdo si osvojí zvyk číst, vytvoří 
si tak útočiště proti téměř všem 
útrapám života.“

W. Somerset Maugham

V knihovně proběhla přednáška na téma 
Vliv reklamy na naše rozhodvování

Pondělí   8:30 - 12:00 13:00 - 17:30
Úterý   8:30 - 12:00   13:00 - 16:00
Čtvrtek  8:30 - 12:00 13:00 - 17:30

PŮJČOVNÍ DOBA
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Leden v MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Beruška využily sněhovou nadílku a postavily sněhuláka.

Děti ze třídy Beruška si užívají první sníh.

Bobování dětí ze třídy Jablíčko.

Zimní radovánky - třída Hruška.

Předškoláci navštívili 1.třídy v ZŠ Kravaře.
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Leden v MŠ Kravaře-Kouty

Již od rána 5. února byla celá MŠ Krava-
ře-Kouty prostoupena atmosférou radost-
ného očekávání odpoledního maškarního 
plesu. Děti se těšily a dokončovaly přípravu 
svých tanečních vystoupení. V 15:00 ho-
din se sál Buly Centra zaplnil nejen dětmi 
v maskách, ale i mnoha rodiči a rodinný-
mi příslušníky. Zábavný program byl již po 
několikáté pod taktovkou Centra volného 
času Kravaře, děti si mohly zatančit a zasou-
těžit při písničkách, ale také vyzkoušet různé 
překážkové dráhy. Celá akce vyvrcholila bo-
hatou tombolou, do které nadstandardně 
přispěli rodiče dětí MŠ. O skvělé občerstvení 
se postaraly maminky, které napekly různé 
dobroty a laskominy. Zvláštní poděkování 
patří paní Peterkové z Cukrárny Peterková, 
která sponzorsky věnovala k této příležitos-
ti zákusky. Velmi nás potěšila Vaše hojná 
účast a těšíme se na setkání u dalších akcí 
MŠ Kravaře-Kouty. 

Maškarní ples v Buly 
Centru

Zimní radovánky na zahradě MŠ Kravaře-Kouty.

 Beseda s příslušnicí Policie ČR nstržm. Mgr. Ivetou Fic.

Učíme se lyžovat na Vaňkově kopci.



ZÁKLADNÍ VEŘEJNÉ KOLO SOUTĚŽE DÍVEK VE VĚKU 13 – 15 LET
SE USKUTEČNÍ

V SOBOTU 24. 2. 2018 OD 15:00 HODIN
V KULTURNÍM SÁLE V BOLATICÍCH

VSTUPNÉ 50 Kč

Z centra volného času strana 10

Centrum volného asu Kravae, 

 píspvková organizace 
 Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 

 tel.: 553 777 587, 776691811, 775657051 

 e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE 
POŘÁDÁ 

 
 
 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb 

JARO – LÉTO 2018 
Příjem zboží: 

čtvrtek 22. 3. 2018   8:00 – 12:00 hodin 
       13:00 – 18:00 hodin 

           
Prodej zboží: 

pátek 23. 3. 2018     8:00 – 12:00 hodin 
       13:00 – 18:00 hodin 
sobota 24. 3. 2018   8:00 – 11:00 hodin 

           
Vyúčtování: 

pondělí 26. 3. 2018  9:00 – 12:00 hodin 
        13:00 – 18:00 hodin 

 
Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus 
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,- Kč     
     nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,- Kč  
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč 
 

Centrum volného času Kravaře pořádá v Kravařích každoročně 
maškarní bál pro děti. V letošním roce připadl na neděli 14. ledna 
a děti se mohly těšit z tanečního a soutěžního programu, kterým 
je provázeli myšáci Mickey. Velkým lákadlem pro malé i velké byla 
bohatá tombola a překvapení, pod kterým se skrývalo klaunské 
vystoupení s modelováním balónků. Celý maškarní bál je vždy při-
praven v režii pracovníků centra volného času. Bohaté občerstvení 
zajišťuje restaurace U Slaniny.
Sponzoři akce: Roman Křesťan – dlaždické práce, Radim Janta – 
úklidová firma, Autoškola Jan Skřeček. Děkujeme všem za spolu-
práci a přízeň.

CVČ Kravaře

Maškarní bál

                          

  

Centrum volného času Kravaře,
příspěvková organizace

    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

ZÁKLADNÍ VEŘEJNÉ KOLO SOUTĚŽE DÍVEK VE VĚKU 13 – 15 LET 

SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 24. 2. 2018 OD 15:00 HODIN 

V KULTURNÍM SÁLE V BOLATICÍCH. 

 

VSTUPNÉ: 50,- Kč 
 

 

 

2. - 3. 3. 2018 HOKEJOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ
- začátek v pátek v 16:00 hodin, ukončení v sobotu v 16:00 hodin
- určeno členům hokejového zájmového kroužku i ostatním zájem-
cům, kamarádům, známým, cena: 250 Kč, přihlášky přijímáme do 
naplnění kapacity, nejpozději do 28. 2. 2018

16. - 18. 3. 2018 FLORBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
PRO ZÁJMOVÝ KROUŽEK FLORBAL STARŠÍ 

- začátek v pátek v 16:30 v CVČ Kravaře, ukončení v neděli v 10:00 
hodin v CVČ Kravaře
- určeno dětem zájmového kroužku FLORBAL – STARŠÍ
cena: 250 Kč, přihlášky do naplnění omezené kapacity, nejpozději do 
14.3.2018

19. - 30. 3. 2018 SRDÍČKOVÉ DNY V CVČ 
– podpora občanského sdružení „ŽIVOT DĚTEM“
- Centrum volného času Kravaře se připojuje k této akci a bude zajišťovat 
prodej PLASTOVÝCH SRDÍČEK za 20 Kč, PŘÍVĚŠKŮ SE ŽETONEM za 35 Kč, 
PROPISEK za 30 Kč a 3D PRAVÍTEK za 25 Kč. 
- Výtěžek z této akce bude odeslán na účet sdružení „ŽIVOT DĚTEM“ a pou-
žije se na nemocné, handicapované a opuštěné děti v celé naší republice.
(více informací získáte na www.zivotdetem.cz – projekt Morava – Slezsko)
- Prodej bude realizován v době od 19. do 30. 3. 2018. Výrobky si můžete 
zakoupit i během konání jarní burzy nebo přímo v CVČ Kravaře. 
- Na veřejnosti budou výrobky nabízet určené hlídky mládeže s pověřením. 

Připravujeme



 
    Centrum volného času Kravaře, 
    příspěvková organizace 
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
    tel.: ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589  
    mobil: 776 691 811, 775 657 051 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

    




 
CVČ Kravaře připravilo pro děti od 1. do 9. třídy příměstský tábor. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

TERMÍN: 5. – 9. 3. 2018 (pondělí – pátek) 
 

Sraz dětí: vždy v 8:00 hodin v CVČ Kravaře         Ukončení: vždy v 16:00 hodin v CVČ Kravaře 
 

CENA: 1350,- / v ceně: jízdné, vstupné, ped. dozor, materiál ke hrám, 2x denně svačina, oběd, pitný režim 

 

PROGRAM 
 

PONDĚLÍ 5. 3. 2018: VÝLET VLAKEM ZA VODNÍMI HRÁTKAMI NA HRADEC NAD MORAVICÍ 
• vodní radovánky v bazénu hotelu Belaria, při dobrém počasí procházka po okolí 

S sebou: plavky, ručník, sprchový gel, teplé oblečení a obuv na ven, batoh na 2 popruhy, láhev na pití,  
pláštěnku, kapesné. 
 

ÚTERÝ 6. 3. 2018: VÝLET AUTOBUSEM ZA ZÁBAVOU DO OSTRAVY 
• zábavní centrum Horník – laser game, archery game, NERF 

S sebou: vhodný oděv vzhledem k počasí, batoh na 2 popruhy, sportovní oděv a obuv, láhev na pití, kapesné.  
 

STŘEDA 7. 3. 2018: VÝLET VLAKEM ZA SPORTEM DO OPAVY 
• den plný sportu v Opavě – zábavná lekce Cross for kids, hry v parku 

S sebou: vhodné oblečení a obuv vzhledem k počasí, sportovní obuv a oblečení do tělocvičny, láhev na pití, batoh  
na 2 popruhy, pláštěnku, kapesné. 
 

ČTVRTEK 8. 3. 2018: VÝLET AUTOBUSEM ZA ZIMNÍMI RADOVÁNKAMI DO AREÁLU SKALKA 
• bobování, sáňkování, stavění sněhuláků, koulovačky. V případě nepříznivého počasí náhradní program v CVČ! 

S sebou: teplé zimní oblečení, rukavice, čepice a šála, náhradní ponožky, (v případě náhradního programu sportovní 
oblečení a obuv do tělocvičny), batoh na 2 popruhy, láhev na pití, pláštěnku, kapesné. 
 

PÁTEK 9. 3. 2018: VÝLET VLAKEM ZA KULTUROU DO OPAVY   
• návštěva kina Cinestar 

S sebou: batoh na 2 popruhy, láhev na pití, kapesné. 
 
 

 
Tábor je kapacitně omezen! Přihlášky přijímáme nejpozději do 23. 2. 2018. 

 
Uvedený program se uskuteční pouze při naplnění minimální kapacity na každý den, jinak bude zařazen náhradní program. 

Přihlášky si můžete vyzvednout v CVČ Kravaře nebo stáhnout na webových stránkách.  
Platit lze hotově v CVČ nebo převodem na účet. 

Z centra volného času strana 11
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Nový rok 2018 jsme v Domově pro senio-
ry sv. Hedviky zahájili veselým vystoupe-
ním dětí MŠ Kravaře, které nám ve čtvrtek  
4. ledna v doprovodu svých učitelek zahrály 
krásné pásmo, při kterém recitovaly, zpívaly 
a tancovaly. Po vystoupení, které naši kli-
enti odměnili úsměvy a vřelým potleskem, 
děti rozdaly našim seniorům dárečky, které 
ve školce pod vedením svých učitelek vyrá-
běly. Vánoční dobu jsme v Domově zakon-
čili Tříkrálovým koncertem, se kterým nás,  
v úterý 9. ledna navštívil pěvecký soubor 
Fialenka při ZŠ Kravaře. Ke zpěvu některých 
písní se přidali i naši klienti a všichni jsme 
vzájemně vytvořili krásnou povánoční at-
mosféru. Poté jsme se začali připravovat na 
ples, který se uskutečnil v úterý 23. ledna, 
tentokrát to byl ples Námořnický. Na pří-
pravě programu i výzdobě se podíleli klienti 
i zaměstnanci. Těsně před zahájením plesu 
začali do kulturní místnosti proudit námoř-
níci, kapitáni, piráti, mořské panny a také 
vládce všech moří Poseidon, který všechny 
přivítal a spolu s klienty předvedl krátký 
program. Přišli nás navštívit a pozdravit také 
paní starostka s panem místostarostou, 
také v kostýmech pirátů. K tanci a poslechu 
nám tentokrát hrál p. Poruba. Pro všechny 
byla připravena káva a sladké pohoštění, 
kdo měl chuť, mohl si zakoupit pivo, víno, 
chipsy nebo jiné pochutiny. Vyvrcholením 
Námořnického plesu byla bohatá tombola, 
a protože každá vstupenka byla slosovatel-
ná, všichni vyhráli minimálně jednu cenu. 
První cenou byl již tradičně nádherný dort 
paní Jařabové, který byl ozdoben loděmi, 
chobotnicemi, rybami apod. Klienti i za-
městnanci se pěkně bavili a celý ples byl 
ukončen až v podvečerních hodinách. Dal-

ší z akcí nás čekala ve středu 31. ledna, kdy 
jsme v rámci Malé univerzity III. věku přiví-
tali p. myslivce Josefa Martínka, který nám 
poutavě vyprávěl o životě a práci v lese,  
o zvířatech, o tom, jak tráví zvířata zimu 
apod. Celé vyprávění obohatil fotografiemi 

promítanými na plátno. Věříme, že akce, 
které byly pro naše klienty připravené, jim 
přinesly radostné zážitky a pěkné chvíle  
a těšíme se na další setkávání.

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Leden v Domově pro seniory sv. Hedviky



V sobotu 27.1.2018 proběhlo v Brně tradič-
ní setkání pracovníků a dobrovolných spo-
lupracovníků v hlavní redakci Proglasu na 
Barvičově ulici. Letos nás vyrazilo z Kravař 
a blízkého okolí celkem pět a na nádra-
ží ve Svinově se k nám ještě přidaly další 
dvě osoby z Havířova a Staré Bělé, takže 
jsme zabrali ve vlaku celé jedno kupé. Ces-
ta uběhla při povídání a modlitbě rychle  
a těsně před devátou jsme byli v Brně. Pro-
gram setkání v aule Biskupského gymnázia 
zahájila přesně v 10:00 hod. moderátorka  
a hudební redaktorka Klára Beránková. 
Poté se ujal slova ředitel Radia Proglas 
o. Martin Holík a poděkoval přítomným 
„kaprům“ za jejich obětavou službu pro 
Proglas při roznášení Zpravodajů (3x ročně) 
a vazbu mezi posluchači a radiem, např. 
při zprostředkování připomínek k vysílání, 
vyřizování různých změn a oprav v adresá-
řích atd. Jenom tou roznáškou Zpravodajů 
ročně ušetří na poštovném Proglasu téměř 
1 milion korun. A když už je řeč o penězích, 
rád bych také já touto formou poděkoval 
všem dárcům, kteří v loňském roce přispěli 
na provoz obou našich křesťanských médií - 
Radia Proglas i Tv Noe. V rámci tzv. hromad-
ných darů jsem zaslal nebo osobně předal za 
rok 2017 na konto Radia Proglas 43 300 Kč 
a na konto Tv Noe 45 300 Kč. Upřímné Pán 
Bůh zaplať. Poděkování samozřejmě patří  
i těm, kteří svůj příspěvek poslali samo-
statně a také těm, kteří se za Proglas a Noe 
modlili a obětovali. Věřím, že i v tomto roce 
obě média podpoříte stejně štědře a že 
se přidají i nějací noví posluchači a diváci, 
kteří třeba nahradí svými příspěvky nebo 
členstvím v Klubech přátel ty, jež Pán už po-
volal k sobě a přimlouvají se za nás v nebi.  

V dnešní rozkolísané a nestálé době je velmi 
potřeba křesťanských komunikačních pro-
středků, které nás nasměrují tím správným 
směrem a ukáží pravé hodnoty, na nichž 
stojí svět. A jelikož jak Proglas, tak Noe ne-
vysílá reklamu a žije převážně pouze z dob-
rovolných příspěvků posluchačů a diváků, 
je nutné zmobilizovat své síly a podpořit je, 
jak kdo může a umí. Takže ještě jednou díky 
za vaši pomoc a dary.
V dalším průběhu sobotního dopoledne 
postupně vystoupili zástupci jednotlivých 
profesí v Proglasu a představili své plány 
ohledně vysílání, seznámili nás se změna-
mi, které již proběhly nebo se chystají a také 
byly představeny nové tváře v radiu. Poté 
byla možnost dotazů z pléna a rovněž jsme 
si zasoutěžili při Rozhlasovém městečku  
s Radkem Habáněm. V poledne jsme se po-
modlili do živého vysílání modlitbu Anděl 
Páně a pak se přesunuli do školní jídelny, 
kde nás čekal chutný oběd. Po něm jsme 
vyfasovali své balíčky s magazínem Vlnění 
2018 a někteří si ještě stihli prohlédnout 
prostory a zázemí Proglasu, včetně kaple 
a ředitelny. Celé setkání bylo zakončeno 
mší svatou v kostele sv. Augustina v 13:30 
hod. Po ní nás vyprovodil na zastávku otec 
Martin a někteří další proglasáci a na cestu 
domů nám ještě zamávali. Byl to opravdu 
hezky prožitý den s milými lidmi a povzbu-
zením do další vzájemné spolupráce. Nej-
bližší společná akce Radia Proglas a TV Noe 
se uskuteční v sobotu 12. května na Velehra-
dě při příležitosti Poutě křesťanských médií. 
Kdo by se chtěl zúčastnit, může se už nyní 
u mě hlásit. Věřím, že autobus naplníme 
rychle. 

KaPr a KaNoe Hubert Weczerek

Setkání KaPrů v Radiu Proglas
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Slovo pana
faráře
Milí občané našeho města, 
druhá část února a téměř celý 
březen se v letošním roce odehrá-
vá v období postního času. Letos 
jsme poprvé v našem městě zažili 
masopustní průvod, který byl vel-
mi vydařený. Jeho význam spo-
čívá ve skutečnosti, že čas veselí 
mezi Vánocemi a postním obdo-
bím končí. Myslím, že právě s po-
stem máme dnes v době hojnosti 
docela problém. V čem tkví pravý 
význam této doby?
Postní doba trvá čtyřicet dní. Je 
to čas, který máme využít k za-
stavení a zamyšlení nad vlastním 
prožíváním života. Nejde ani tak 
o to, co budeme jíst a od čeho 
se budeme postit. Více jde o to, 
abychom v tomto čase dávali do 
pořádku záležitosti a vztahy své-
ho života, ve kterých sobě nebo 
druhým něco dlužíme. Možností 
je opravdu mnoho. Mohu navští-
vit ty, které jsem dlouho neviděl, 
mohu si něco odříct a nekoupit, 
abych ušetřenou částku poslal na 
dobročinný účel, mohu více času 
trávit s rodinou namísto v prá-
ci, mohu zkusit navázat kontakt  
s někým, koho jsem roky neviděl  
a podobně. Stejně tak, pokud 
jsem věřící, mohu udělat něco 
pro to, abych obnovil svůj vztah 
k Bohu. Smyslem postní doby je 
něco v životě změnit, ne podávat 
heroické výkony podobné dras-
tickým dietám. Pokud hledáte 
inspiraci, jsou pro letošní postní 
dobu v obou kostelích připrave-
né ruličky s úkoly na každý týden, 
které si může každý vybrat a po-
kusit se je vyplnit. Tak co, jdeme 
do toho?

Otec Daniel
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Druhá lednová sobota opět po roce patřila hasičskému plesu, kte-
rý již osmým rokem pořádali v Buly centru hasiči z Koutů. Tak jako 
v předešlých letech, byl i v letošním roce o tuto společenskou akci 
velký zájem. K tanci i poslechu hrála již tradičně skupina Drive.  
O půlnoci proběhlo losování a předání hlavních výher bohaté 
tomboly. Dobrá nálada a plesové veselí panovalo během celého 
plesu až do brzkých ranních hodin. Podle pozitivních ohlasů to 
vypadá, že ples hasičů z Koutů se stal neodmyslitelnou součástí 
plesové sezóny v Kravařích.
Sbor dobrovolných hasičů v Koutech děkuje všem pořadatelům a 
sponzorům, kteří přispěli do bohaté tomboly a postarali se o dob-
rou zábavu všech, kteří se s námi přišli pobavit. Jedná se o:
Dormat elektrotechnika, TESO, Leo Stoklasa, Farma Kouty, MK 
Klemens, Matěj Krautwurst, DK1 Kozel, Květinářství Avalanche, 
Kappa CNC, Jitka Kadlecová, Město Kravaře, Josef Hahn, Lukáš 
Hahn, Design Jarošová, Malířství Těžký, Zbyněk Kunz realitní ma-
kléř, Květinářství Königová, Restaurece Nemlyn, Sklorám Glinz, 
Petr Stoklasa, Gyros Kravaře - Lukáš Rinka, Hospoda Na Rožku 
Lucie Dornová, Zlatnictví hodinářství Sentenský, Haro zateplení,  
Moravskoslezské Cukrovary, Theuerland, Pavel Ptáček, Autoškola 
Smolíček, New Style, Petra Kubánková, Herbert Urbánek, Josef 

Hanzlík, Armast, Obklady Hollesch, Kristian Urbisch, Spoltex, Nej-
ceny, Adam Trunčík, Rybářství Karel Vaněk, Manželé Lampovi, My-
slivecké sdružení Olšinka, Leo Peterek, Alfréd Večerek, Daniel Ve-
čerek, Potraviny Stošek, Michal Hlaváč, Lenka Benýšková, Radek 
Glabasnia, Autoservis Černý, Erhard Stošek, Martin Stošek Adiv 
Opava, Kateřina Lefendová, ELKAM Lighting, Cukrárna Jařabová, 
Anna Holeschová, Řeznictví Vilášek. 

SDH KOUTY

Hasičský ples SDH Kravaře-Kouty

V polovině ledna (16.1.) se sešly členky Zámeckého klubu žen 
na prvním letošním setkání – kloboukovém večírku. A hned bylo 
veselo. Klobouky současné i retro všem velmi slušely. A nevadi-
ly ani při tanečkách, zpěvu, vzpomínkách na plesové sezóny či 
při vyprávění vtipů. K dobré náladě přispělo i pohoštění, které si 
členky samy připravují. Večer byl zakončen bohatou tombolou. 
30. ledna uvítal klub hosta – paní Chylíkovou, která velmi pou-
tavě vyprávěla o našem zdraví a přinesla ochutnat i některé 
produkty na podporu imunitního systému, ale také náplasti od 
bolesti nebo náplasti detoxikační. 
9. února jsme se vydaly do Opavy na korálkový ples pro seniory, 
který se konal v krásném sále kláštera Marianum. O zábavu se 
postarala taneční skupina se svým krásným vystoupením. Výbor-
né bylo i pohoštění a bohatá tombola, kde jsme měly opravdové 
štěstí na výhry. V úterý 13. února jsme pochováním basy oslavily 
konec masopustu. 

Eva Peterková

Dámy v kloboucích
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Dobrý den, přátelé, 
pomalu se nám prodlužuje den a mnozí se těší na jaro. Máme za sebou masopust. Plesová 
doba byla vždy záležitost společenská, ženy oblékly dlouhé róby, muži obleky s motýlky a šlo 
se tančit, bavit, vyhrát v tombole... Byla to doba veselí. V domácnostech se smažily „kreple“ 
- koblihy, někde dělali zabíjačky, a tak se na ples donesly různé dobroty. Teď jsme tady, doba 
přinesla určité změny, tak to prostě je... Od popeleční středy (letos 14. 2.) začíná půst, který 
trvá do Velikonoc. Půst držíme, protože chceme být zdraví. Půst není hladovění, je to omezení 
živočišných jídel a změna jídelníčku. Pro naše tělo začíná biologické jaro, citlivější jsou játra, 
žlučník a ledviny. Doporučuji pít ráno a večer čaje na zlepšení funkcí jater, žlučníku, na ledviny 
pít čistou vodu nebo s citrónem. Na játra je výborný ostropestřec mariánský ve formě semen, 
z nich si uvaříme odvar, nebo semena rozdrtíme a užíváme 1 lžč. ráno a večer, hodně zapít vo-
dou. Omezte kávu, snižte solení jídel. Při chřipkách a nachlazení si dejte ráno vodu s medem 
a špetkou zázvoru nebo skořice. Další recept je nastrouhaný křen, ten pocukrujeme a šťávu 
užíváme 1 lžč. denně. Věnujte se každý den jogínskému dýchání, dýchat nosem je důležité, 
pomalý nádech nás naplňuje kyslíkem a pomalý výdech tělo očisťuje.
Dopřejte si vydatný spánek, spánek je přirozenou regenerací těla, doporučuje se usínat mezi 
22.-23. hodinou.

Během tohoto období je vhodné pít čistící čaj, je to známá směs: 1 díl listu břízy, 2 díly kopřivy 
a 2 díly pampelišky, 1 lžíce směsi zalít ½ l vřelé vody, 10 minut louhovat a pomalu pít, po dobu 
14 dní a 14 dní vynechat.

Okénko pro zdraví 

Dnes Vám napíši o tom, co je to fermentovaná nebo kvašená zelenina, co je probiotický sa-
lát... Proč o tom píši? Prokazatelně podporuje zdraví a zlepšuje metabolické funkce. Napo-
máhá trávení a snižuje dopad jednoduchých cukrů. Obsahuje některé látky působící proti 
rakovině. Živá strava, která je přístupná i v zimním období a je to levný způsob, jak zajistit 
tělu živiny. Existuje spousta stravovacích systémů, někomu pomohou , jinému moc ne. Kva-
šená neboli fermentovaná zelenina je dobrá pro všechny, bez ohledu, zda se stravují zdravě 
nebo nezdravě. Lze ji přidat ke všemu - k teplému jídlu, ke svačině, k večeři. Tuto zeleninu  
i správně fermentované saláty si můžeme vyrobit doma.
Pozor, kysané zelí v obchodech prošlo pasterizací, která ničí probiotické kultury. Proto je 
nutné si vyrábět domácí kvašené zelí, zeleninu či saláty. Tato kvašená zelenina má více en-
zymů nežli syrová a vařená. Dodává do střev příznivé bakterie, aktivní probiotické kultury, 
tím napomáhá detoxikaci střev, potlačuje škodlivé bakterie a kvasinky.

Fermentace zeleniny je známá tisíce let a světovou jedničkou mezi zeměmi v dnešní době 
je Korea. Receptů na kvašené saláty a zeleniny je hodně. Dá se vyrábět kvašení zeleniny 
bez soli, ale to je na další povídání. Zájemcům doporučuji knihu Karla Machala – Kvašená 
zelenina.

Recept na kvašenou zeleninu – 2 kg zelí, ½ kg cibule, ½ kg mrkve, 1 petržel, ½ celeru, 
kousek zázvoru, vše oloupat, nastrouhat a smíchat, na 1 kg směsi 2 dkg soli (mořská nebo 
himálajská), trochu kmínu,1 malá chilli paprička, vše smíchat, nechat odležet v chladu, pak 
natlačit do 5 l sklenice. Povrch musí být pokrytý šťávou ze zeleniny, nohoru dávám igelitový 
pytlík zčásti naplněný vodou, ten uzavře prostor ve sklenici, 5 až 7 dní nechat v pokojové 
teplotě, pak přenést sklenici do chladu a postupně zeleninu konzumovat. 
Výběr zeleniny a koření je na Vaší chuti. Budete-li mít potřebu se 
poradit, tak se ozvěte  - 775 337 794, ráda poradím.

Tak jestli hledáte stejně jako já chuťové povyražení, chcete 
upevnit zdraví, posílit svůj organismus a rádi experimentujete, 
přeji spokojenost a radost při výrobě a konzumaci této dobroty.

Citát: 
„Vždy se najde v našem životě něco, za co můžeme vyjádřit vděčnost.“

S přáním dobrých dnů 
Dagmar Pechatá

Kvašená zelenina

Právě vyšlo nové číslo vlastivědného ča-
sopisu Hlučínsko, na jehož obálce je ten-
tokrát vyobrazena tzv. „kostka“ – dnes již 
neexistující památník osvobození, který 
byl umístěný před nynější restaurací Dami-
ka. Část tohoto čísla totiž popisuje umění 
pro architekturu a veřejný prostor na Hlu-
čínsku v 50. až 80. letech 20. století. Další 
z článků je pak věnován panu profesorovi 
Josefu Jařabovi, který v loňském roce osla-
vil 80 let života. Aktuální číslo, stejně jako 
ta předchozí, si můžete zakoupit buď na 
zámku, nebo v knihovně.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Nové číslo časopisu 
Hlučínsko

Sbor dobrovolných hasičů 
Kravaře 
Vás co nejsrdečněji zve na 

TRADIČNÍ HASIČSKÝ BÁL

16. března 2018 od 20:00 hod.
v restauraci „Slanina“ v Kravařích 

hraje kapela COVERBAND

Předprodej lístků probíhá u pana Valtra Ha-
razima, Kravaře, ul. Tyršova č. 3 (vchod z pra-
vého boku budovy) tel. 602 622 686. 
Cena vstupného činí 150 Kč na osobu. 

Občerstvení, bohatá tombola a tradiční pře-
kvapení bude zajištěno.
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Jméno hráče:  Štěpán Oczka 

Věk:     19 

Post:     obránce

Další oblíbený sport:   fotbal

Oblíbené jídlo/pití:  svíčková/pivo

Jaké byly tvoje florbalové začátky, kdy 
a kde jsi začal hrát tento skvělý sport?
Chodil jsem několik let do kroužku basketbalu, kde byl vedoucí 
David Thomas. Ten mi nabídl účast na florbalovém soustředění, 
i když jsem s tímto sportem neměl příliš zkušeností. Florbalové 
začátky pro mě byly nejradostnější. S každým zlepšením mě flor-
bal bavil víc a víc. Krása florbalu, ale taky přátelský kolektiv mě u 
tohoto sportu udržel dodnes.

Jakých florbalových vlastností si na sobě ceníš nejvíce? Co 
ti ve florbale jde nejlépe?
Ještě pár let zpátky bych odpověděl rychlost a bojovnost. V sou-
časné době si myslím, že mám kvalitní rozehrávku a dobrý pře-
hled o hře.

V čem si naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Jak jsem naznačil, bohužel jsem upustil od rychlosti a vytrvalosti.

Se kterým spoluhráčem se ti nejlépe hraje a proč?
Velmi rád jsem na hřišti s trenérem Davidem. Kvůli jeho zkuše-
nosti a přesným přihrávkám. Nejvíc si ale rozumím s bratry Tho-
mitzkovými. Bude to asi proto, že spolu trávíme i volný čas.

Co si myslíš o herní úrovni Opavské ligy?
Myslím si, že je to dobrá soutěž. Menší hřiště ale nehraje v náš pro-
spěch. Výhodu mají technicky vybavené týmy s většími zkušenost-
mi. Myslím, že jsme spíš běhavý a bojovný tým.

Mužský tým oproti loňské sezóně docela šlape a má i lepší 
výsledky. Čím si myslíš, že to je?
Celý tým se určitě shodne, že je to tréninkem. V předchozích se-
zónách se jen hrálo. Teď je trénink časově rozdělen přibližně na 
dvě poloviny. V první polovině máme cvičení zaměřené na při-
hrávky, střelbu a podobně. V druhé půli si zahrajeme. Přínosem 
jsou taky dorostenci, s kterými máme spojené tréninky, jsou draví, 
běhaví a bojovní.

Na čem by náš tým měl ještě v zápasech i v tréninku zapra-
covat? 
Náš tým má problémy se zpracováním, míček nám často odska-
kuje. Nelíbí se mi taky časté přihrávky naslepo. 

Jaké ambice má v letošní sezóně v OP lize náš tým?
V tabulce předpokládám horní příčky. Důležité je však play-off, 
kde doufám, že dokážeme kvalitu a odehrajeme vyrovnané utká-
ní. Můžeme tak překvapit favority.

Rozhovory s kravařskými florbalisty
Rozhovor s hráčem florbalového 
týmu mužů Štěpánem Oczkou

Jméno hráče:  Tomáš Ševčík
Věk:   16 
Post:    útočník
Další oblíbený sport: fotbal, tenis
Oblíbené jídlo/pití:  boloňské špagety
   ovocné nápoje

Jakých florbalových vlastností si na 
sobě ceníš nejvíce? Co ti ve florbale jde 
nejlépe?
Nejdřív bych chtěl říct, že mám florbal a celkově sporty moc rád. Nej-
víc si na sobě cením bojovnosti, vždy se snažím získat každý míček, 
nevzdávám žádný souboj. Snažím se skloubit rychlost, koordinaci 
pohybu a dobrou techniku hole. Mým největším kladem je rychlost 
a vytvrvalost.

V čem naopak myslíš, že by ses měl zlepšit?
Určitě bych se mohl zlepšit v přesnosti a produktivitě střelby a také  
v technice a práci s míčkem, vždy je v čem se zlepšovat.

Hraješ současně za kravařský dorost (S.K. PEMA B) a také za 
dorost Opavy (S.K.PEMA A), který hraje vyšší soutěž. Můžeš 
týmy a soutěže, ve kterých hraješ, porovnat?
V Opavě je hra více o taktice, každý hráč má svůj post a je zodpovědný 
za výsledek své hry. V Kravařích trénujeme spolu s muži, a proto není 
tak velký prostor na taktiku hry. Navíc vyšší soutěž je více vyrovnaná, 
protože zde už hrají velmi zkušení hráči.

V týmu kravařského dorostu máš určitě hodně dobrých spolu-
hráčů, se kterými se ti nejlépe hraje a proč?
Nejlépe se mi hraje s Ondrou Uwírou a Martinem Křesťanem, hraje-
me spolu už třetí sezónu, takže jsme spolu sehraní. Také jsme dobří 
kamarádi.

Občas jezdíš hrát i zápasy Opavské ligy za kravařské muže,  
v čem je největší rozdíl mezi mužskou a dorosteneckou kategorií?
Zásadní rozdíl vidím v tom, že se u mužů hraje více na tělo, hra je 
celkově tvrdší, drsnější a hlavně rychlejší.

Tým kravařského dorostu se zatím pohybuje ve středu tabulky, 
co týmu nejvíce chybí, aby se dostal ještě výše?
Myslím si, že týmu chybí lepší sehranost, větší úsilí na trénincích, vy-
varování se zbytečných chyb a někdy i vyloučení ve hře.

Jelikož hraješ za tři florbalové týmy, je vidět, že máš tento 
sport opravdu rád. Zbývá ti tedy čas i na nějaké jiné záliby? Po-
kud ano, jaké to jsou?
Mezi mé velké záliby patří cvičení a posilování, protože i to přispívá 
ke zkvalitnění mé hry, např. fyzická kondice a vytrvalost, síla střely.

Jaký je tvůj florbalový cíl, čeho bys chtěl ve florbale dosáh-
nout?
Chtěl bych se dostat do opavského A týmu mužů, který hraje ná-
rodní ligu, což je třetí největší soutěží u nás v ČR.

Za FBC Kravaře Ondřej Frank

Rozhovor s hráčem florbalového 
týmu dorostu Tomášem Ševčíkem
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     SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY PŘÍZNIVCE NA JIŽ TRADIČNÍ 

VELIKONOČNÍ DÍLNU, 
KTERÁ SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 24. 3. 2018 OD 14:00 hod. 

VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH 
Na této tvořivé dílně si můžete zhotovit např. velikonoční 

vazby a dekorace, obrázky z čajových sáčků, pískové obrázky,  

košíčky či jiné výrobky z pedigu, dřevěná vajíčka a mnohé další!! 

 

Případné informace u p. BOŽENY MUCZKOVÉ 

na tel. č. 724 207 801. 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!! 

ZA DOPROVODU 
LUBOŠE JAVŮRKA

S KOMORNÍM POŘADEM 

DRAHÝ MŮJ, BLONĎÁK A SPOL.

12. dubna 2018 v 18:00 hod.
na zámku v Kravařích

Vstupné 120 Kč
Předprodej vstupenek od 5. března na zámku v Kravařích (tel. 553 777 973)

Město Kravaře, oddělení kultury Vás zve na akci

BEŠEDA 
U KAFEJA

4. března 2018
v 15:00 hod.

zámek Kravaře

Letos trošku jinak... 
A nudit se určitě nebudete! :-) 

VSTUPNÉ 30 Kč
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                        Zbyněk  K u n z   
              realitní makléř pro tento region   
 

           Tel.-mobil :    734 799 234,     E-mail :  kunz@jolkreality.cz  
                            Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

    

  

      POMŮŽU VÁM         
  PRODAT NEBO NAJÍT      
   VAŠÍ NEMOVITOST 

PRODEJ  BYTU 3+1 v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  v BOLATICÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

       VÁŠ  
 KRAVAŘSKÝ  
   REALITNÍ  
   MAKLÉŘ 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu mne neváhejte kontaktovat 

  

úlevný
D O T E K
Marie Stankeová

Kravaře, Opavská 140
Objednávky na tel.: 777 765 115
e-mail: ulevnydotek@seznam.cz

M A S Á Ž E
• klasické zdravotní • lymfatické • 

• baňkování • tejpování •

Opravy oděvů
Marie Stankeová

Kravaře, Opavská 140, tel.: 777 765 115










@seznam
@
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Pojišťovna

www.med-kravare.webnode.cz
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•	 Nově	příspěvky	na	sportovní	aktivity	pro	všechny
•	 Rozšířený	program	pro	dárce	krve
•	 Možnost	postoupení	příspěvku	z	rodiče	na	dítě
•	 2	týdny	ve	vysokohorském	prostředí	pro	chronicky	

nemocné	děti	
•	 Podpora	odvykání	kouření

Novinky v nabídce 
fondu prevence

Přihlásit	se	můžete	z	pohodlí	domova	na	www.zpmvcr.cz

Přestupní	termín	pro	změnu	zdravotní	pojišťovny	platí	
od	1.	ledna	do	31.	března,	mezi	našimi	spokojenými	
pojištěnci	vás	přivítáme	od	1.	července	stávajícího	roku.	
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